1

УИД: 86MS0023-01-2024-000163-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-75-2301/2024
по делу об административном правонарушении

22 января 2024 года                                                                                                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО – Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
с участием лица привлекаемого к административной ответственности гр-на фио, потерпевшей фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении фио паспортные данные, гражданина РФ, проживающего по адресу: ХМАО-Югра адрес, работающего водителем в наименование организации, женатого, привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

фио 16 января 2024 года в 12 час. 00 мин. около дома № 25 по адрес в г. Покачи ХМАО-Югры управлял транспортным средством автомашиной марка автомобиля XRai государственный регистрационный А483РН регион 186, при маневре заднего хода совершил дорожно-транспортное происшествие в виде наезда на стоящую автомашину фио регистрационный знак ТС регион 186, после чего оставил место совершения дорожно–транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил пункт 2.5 ПДД РФ.
В судебном заседании гр-н фио свою вину в совершении правонарушения признал, просил назначить ему наказание, не связанное в с лишением права управления транспортными средствами.
Потерпевшая фио просила строго не наказывать фио
Факт нарушения фио пункта 2.5 ПДД РФ при вышеуказанных обстоятельствах, за нарушение которого административная ответственность предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся - подтверждаются помимо показаний фио, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают:
-протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 557586 от 16 января 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения, с правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ фио был ознакомлен, копию протокола получил;
-видеозаписью;
-копией приложения к определению об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 16 января 2024 года, с указанием повреждений транспортных средств участников дорожно–транспортного происшествия;
-объяснением гр-н фио и фио от 16 января 2024 года;
-рапортом внештатного оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Соколенко Н.В. от 16 января 2024 года;
-схемой дорожно–транспортного происшествия 16 января 2024 года в 12 час. 00 мин. около дома № 25 по адрес в г. Покачи ХМАО-Югры, подписанной без указания каких-либо замечаний.
Также, в судебном заседании исследованы копии паспортов гр-н фио и фио, копия водительского удостоверения на имя фио, копия свидетельства о регистрации транспортного средства автомашины марка автомобиля XRai государственный регистрационный А483РН регион 186, справка ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» на имя фио о том, что он ранее к административной ответственности привлекался.
Таким образом, вина фио нашла свое подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ – раскаяние, которое выразилось в признании вины, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3. КоАП РФ – повторное совершение однородного правонарушения, и назначает фио административное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению фио данного вида наказания, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного наказания исчислять с момента доставления фио в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Зачесть в срок административного ареста время с момента доставления фио на судебный участок № 1 Нижневартовского судебного района с 09 часов 00 минут 22 января 2024 года до момента доставления в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Исполнение наказания возложить на ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                Г.Х. Янбаева